Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

о проведении муниципального конкурса методических разработок
учителей - предметников образовательных организаций

города Ханты-Мансийска
«Формирование и оценка функциональной грамотности»

от Ш  * .

В соответствии с подпунктом 2.3.4. муниципального плана мероприятий
(«дорожная карта»), направленного на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования Администрации
города Ханты-Мансийска на 2021-2022 учебный год, утвержденного пунктом
1 приказа Департамента образования Администрации города Ханты-
Мансийска (далее -  Департамент образования) от 21.09.2021 № 581 «Об
утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»),
направленного на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций подведомственных
Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска на
2021-2022 учебный год» (в редакции приказа Департамента образования от
23.12.2021 № 847), в целях организации и проведения муниципального
конкурса методических разработок учителей предметников образовательных
организаций города Ханты-Мансийска «Формирование и оценка
функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса
методических разработок учителей предметников образовательных
организаций города Ханты-Мансийска «Формирование и оценка
функциональной грамотности».

2. МКУ ДО «Центр развития образования» (Котельникова Г.Н.)
обеспечить:

2.1. Организацию и проведение Конкурса в соответствии с
Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

3. Руководителям подведомственных общеобразовательных
организаций (Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М.,
Кузьменкова В.М., Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина
Р.И.), обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе в
соответствии с Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить
на руководителей подведомственных общеобразовательных организаций
(Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова
В.М., Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина Р.И.), МКУ
ДО «Центр развития образования» (Котельникова Г.Н.), в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора Департамента образования Кармазину Н.И.

И.о. директора О.Г. Тыщенко

Приложение 1

Положение
о проведении муниципального конкурса методических разработок

учителей - предметников образовательных организаций
города Ханты-Мансийска

«Формирование и оценка функциональной грамотности»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса методических разработок учителей
предметников образовательных организаций города Ханты-Мансийска
«Формирование и оценка функциональной грамотности» (далее -  Конкурс)
и оценки поданных на Конкурс материалов.
1.2. Положение о Конкурсе разработано в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным
законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Приказа № 847 от 23.12.2021 о внесении изменений в приказ
Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска от
21.09.2021 № 581 «Об утверждении муниципального плана мероприятий
(«дорожная карта»), направленного на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования Администрации
города Ханты-Мансийска на 2021-2022 учебный год».
1.3. В Настоящем Положении под методическими разработками

понимаются методические материалы (технологическая карта и план
проведения занятия, урока, мероприятия) по формированию
функциональной грамотности.
1.4. Организатором Конкурса является Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Департамент
образования) совместно с муниципальным казенным учреждением
дополнительного образования «Центр развития образования» (далее -  Центр
развития образования).
1.5. Информация о Конкурсе и его результатах размещается на сайте

Центр развития образования -  http://cro-hm.ru/ и других информационных
ресурсах.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса заключается в выявлении и распространении
эффективных педагогических практик, направленных на формированиеу
учащихся знаний и навыков в области функциональной грамотности.
2.2. Задачи Конкурса:

http://cro-hm.ru/

- выявление и распространение педагогического опыта работников
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования
Администрации города Ханты-Мансийска, по вопросам формирования
читательской, математической, финансовой, естественнонаучной
грамотностей в образовательном процессе;
- вовлечение педагогов в решение вопросов повышения качества
образования, поиск инновационных моделей организации образовательного
процесса;
- содействие повышению научно-методического уровня педагогических

работников, развитию их творческой инициативы;
- создание банка методических разработок, представляющих передовой
педагогический опыт работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся.

3. Условия и порядок участия в Конкурсе
3.1. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные
организации, подведомственные Департаменту образования Администрации
города Ханты-Мансийска.
3.2. Участниками Конкурса являются работники образовательных
организаций (педагоги, учителя и иные работники), указанных в п.3.1,
настоящего Положения.
3.3. Требования к возрасту, педагогическому стажу, квалификационной
категории участников Конкурса не предъявляются.
3.4. Каждый участник может подать одну заявку в одной номинации.
3.5. На Конкурс принимаются заявки участников Конкурса (далее
конкурсные материалы) включающие в себя элементы технологической
карты и план проведения занятия, урока, мероприятия, указанные в п.5.2,
настоящего Положения. Так же участники указывают контактную
информацию, необходимую для организации и проведения данного
Конкурса.
3.6. Конкурсные материалы принимаются с 7 сентября 2022 года
по 11 сентября 2022 года.

4. Конкурсные номинации
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшая методическая разработка урока».
- «Лучшая методическая разработка занятия внеурочной деятельности».

5. Требования к предоставляемым конкурсным материалам
5.1. Представленные конкурсные материалы должны охватывать темы в

области функциональной грамотности (Приложение 2).
5.2. Конкурсная заявка включает:
• Ф.И.О. участника Конкурса;
• должность участника Конкурса;

• название образовательной организации (согласно Уставу);
• контактный телефон участника Конкурса;
• адрес электронной почты участника Конкурса;
• тема занятия / урока / мероприятия;
• целевая группа;
• цель занятия / урока / мероприятия;
• планируемые результаты (перечень формируемых знаний,

умений, компетенций);
• используемые педагогические технологии;
• краткое описание (план) занятия / урока / мероприятия(этап

занятия / урока / мероприятия; деятельность
педагога/учителя;
5.3. Материалы представляются в бумажном виде.
5.4. К участию в Конкурсе не допускаются материалы,

ранее публикованные в СМИ, и материалы из сети Интернет.
5.5. Участники Конкурса самостоятельно несут ответственность за

соблюдение авторских прав третьих лиц.
5.6. Несоответствие заявки настоящему Положению является поводом

для отклонения заявки от участия в Конкурсе.

6. Порядок процедуры оценки и отбора лучших конкурсных
материалов

6.1. Оценка конкурсных заявок (для номинаций, указанных в п.З
настоящего Положения) осуществляется на основании критериев
указанных в п. 6.2. настоящего Положения.
6.2. Критерии оценки конкурсных заявок:
• актуальность выбранной темы (согласно современным требованиям к
преподаванию основ финансовой грамотности в образовательных
организациях);
• соответствие указанной темы и целевой группы (учет
психофизических, возрастных и иных особенностей преподавания);
• соответствие указанной цели и планируемых результатов;
• степень практической значимости работы (исходя из заявленных
результатов конкурсной заявки);
• актуальность представленных педагогических технологий
(соответствие современным образовательным трендам и выбранной цели, и
целевой группы);
• использование при реализации актуальных средств обучения
(технических и дидактических).
6.3. Оценка конкурсных материалов осуществляется в период с 12
сентября 2022 года по 21 сентября 2022 года.
6.4. Работы, поданные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются
участникам Конкурса.
6.5. Результаты Конкурса доводятся до сведения победителей Конкурса

лично, по электронной почте и согласно п.1.6, настоящего Положения.

7. Подведение итогов Конкурса, церемония награждения
победителей

7.1. Победители Конкурса в каждой из двух номинаций, указанных
пунктах 4.1., настоящего Положения получают дипломы.

Приложение 2

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе методических разработок

учителей предметников образовательных организаций
города Ханты-Мансийска

«Формирование и оценка функциональной грамотности»

Ф.И.О. участника Конкурса;
Должность участника Конкурса;
Название образовательной
организации (согласно Уставу);
Контактный телефон участника
Конкурса;
Адрес электронной почты
участника Конкурса;
Тема занятия / урока /
мероприятия;
Цель занятия / урока /
мероприятия;
Планируемые результаты
(перечень формируемых
знаний,умений,
компетенций);
Используемые педагогические
технологии;
Краткое описание
(план) занятия / урока /
мероприятия(этап
занятия / урока /
мероприятия;
деятельность
педагога/учителя;

Дата__________

Руководитель
образовательной организации:_____________ /